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tdsi küzdelmekbe s ha a uép a szavazás
nál a szivére hallgathat, Tisza István grot 
nem csinál több galyibát a nemzet és ki
rálya kárára

Előfizetési felhívás.
A Fejérmegyei Napló 1905. év elején 

XII. évfolyamába lép. Ez a tizenkét esz
tendős pályafutás legyen mértéke s bi
zonysága annak, hogy miként s mily 
irányban szolgáltuk a keresztény Magyar
ország érdekeit. Jelszavunk e kettő  ̂volt s 
ez is marad: Viruljanak a keresztény ei- 
kölcsök magyar hazánkban, legyen szere
tet és igazság a vezérünk, akkor Magyar
ország minden polgára boldog leend.

Bennünket nem igazgat sem a hata
lom', sem személyi érdek. Függetlennek 
érezzük magunkat s a mennyiben a ke
reszténység és magyarság magasztos esz
méivel megegyezik, támogatói vagyunk 
minden nemes és igaz ügynek

Erre a két eszmére feltétlen szüksége 
van hazánknak s hogy e zászló alatt to
vábbra is harcolhassunk, kérjük olvasóink 
szives pártfogását. Alázattal kérjük a : elő
fizetések szives előre való beküldései s az 
esetleg még künnlevő hátralékok hozzánk 
juttatását.

A Fejérmegyei Napló előfizetései ára: 
Egy évre . . .  12 kor.
Fél évre . . . .  0 kor.
Negyed évre . . 3 kor.
Egy hónapra ; . 1 kor.

A Fejérmegyei Napló legolcsóbb he
tenként háromszor megjelenő lap Fejér
megyében. Jó és gyors értesülés tekinte
tében pedig túlszárnyalja a többi lapokat.

Helyben a lap megjelenése napján 
házhoz hordva kapják az olvasók.

1905. január 0;

Zichy jenö gróf.
Városunk országgyűlési képviselője — a.

mint ismeretes kedden : Apponyi Albert groífal 
s á régi nemzeti pártiakkal belépett az országos 
függetlenségi pártba. Ezen tette óriási lelkesedést 
keltett a helybeli ellenzékiek táborában. Szép ki
fejezést adott ennek dr. Saára Gyula, a függet
lenségi párt elnöke, midőn Zichy grófhoz a kö
vetkező táviratot küldötte:

Gróf Zichy Jen ö  Budapest, Rózsa-utca 61 sz.
A függetlenségi pártba belépése alkalmá

ból igaz lelkedetéssel üdvözöljük, és kérjük ve
zesse diadalra zászlónkat. — Január 6-án pén
teken délután 4  órakor pártgyülést. tartunk. —  
Isten hozza körünkbe. —  Dr. Saára  Gyula, a  
függetlenségi párt elnöke. ‘

Zichy Jenő gróf az üdvözletre sürgönyileg 
következőleg válaszolt:

Dr. Saára Gyula urnák, a függetlenségi 
párt elnökének Sz.-Fehérvár. Hazafias lelkese 
désük, melyet elhatározásom feletti örömük ki
fejezésével tolmácsolni szívesek voltak, mély 
hámra küteiez és boldogsággal tölt el, annál 
is inkább, miután egy régi őszinte vágyamnak 
tettem eleget. Reményiem, hogy a most v á
lasztott utón elérhetjük szeretett hazánk füg
getlenségét és boldogulását. Nagy sajnálatomra 
nem vehetek részt holnapi értekezletükön, de 
szolgáljon mentségemre, hogy Gyöngyösön kell 
igaz ügyünk diadalra jutása érdekében Visontai 
barátommal megjelenni. Vasárnap január 15-én 
azonban készséggel állok beszámolásra rendel
kezésükre. Választ kér üdvözlő hivüK Zichy Jenö.

Holnap d. u. 4 órakor a Pontv vendéglő
ben nagy értekezlet lesz, a mely kimondja a 
függetlenségi párt végleges megalakulását, mely 
Zichy Jenő grófot, mint a 48-as függetlenségi 
párt jelöltjét fogja kikiáltani s ezen alkalommal 
intézkedik már Zichy Jenő grófnak 15 én tartandó 
beszámolója és programmbes?éde ügyében.

Ú J D O N S Á G O K .
—  József főherceg állapota. Riasztó hírek 

érkeztek tegnap a legmagvarabb főhercegnek, 
Kvjénnegye büszkeségének állapotáról. Sokan már 
halála 1 özeledtét is hirdették. Mi meg voltunk 
győződve, hogv a híresztelések nagy része szen
zációéhes riporterek találmánya, de kértük a ma

gyarok Istenét, liogy sok bajunk mellett ne aujt- 
són bennünket ezzel a  keserves csapással. J ó z s e f  
főherceg állapotáról ma aztán megnyugtatóbb hi- 
reket kaptunk. Az éjjelt, mint fiumei táviratok 
jelzik, nyugodtan töltötte a fenséges ur és ét
vágya is eléggé kielégítő. Orvosai nagyon biz- 
nak József főherceg erős és edzett szervezetében 
és remélik, hogy meg fog birkózni ezzel a be
tegséggel is. József Ágost főherceg, a ki kedd 
délutánig vonalzavar miatt nem beszélhetett Fiú
méval, estére megnyugtató értesítést kapott féri- 
séges atyja állapotáról s igy keddre tervezett el
utazását tegnapra elhalasztotta. József Ágost fő
herceg Auguszta főhercegnő kíséretében tegnap 
este a 6 óra 50  perckor induló fiumei gyorsvo
nattal a keleti pályaudvarról a gyengélkedő Jó 
zsef főherceg látogatására utazott. Fiumei tudó
sítók jelentik, hogy a város lakossága tisztelet
teljes érdeklődést tanúsít a nagybeteg főherceg 
állapota iránt és a  Villa Giuseppe előtt állandóan 
sokan állanak, a kik aggódva várják a palotából 
kiszivárgó híreket. A kezelőorvosok mától kezdve 
hivatalos jelentést adnak ki. József Ágost főherceg 
tegnap délután személyesen te lt ' jelentést a ki
rálynak atyja betegségéről. Az uralkodó örömmel 
értesült arról, hogy József főherceg jobban van 
és kérte József Ágost főherceget, hogy továbbra 
is értesítsék rokona állapotáról. Vaszary Kolos 
hercegprímás el rendelve,—hogy József főherceg —  
felgyógyulásáért az ös-zes budapesti templomok
ban imákat tartsanak. Legutóbbi táviratok jelen 
tik, hogy József főherceg állapotának javulása  
egyre tart. .4 fen ség  ina fogadta Klolmcsár ad- 
látnst és több okmányt irt alá.

D r. Véirosy Gyula megyéspiispök ma sü r
gősen felkérte a város papságát, —  a kikhez 
természetesen az egyházmegye összes papsága is 
szivvcl-létekkel csatlakozni fog, — hogy a gyen
gélkedő főherceg felgyógyulásáért szent miséikben 
külön imákkal kérjék a Mindenhatót.

—  Igazság felé. Erdősi Károlynak ezen 
címmel irt remek szociális darabját —  mint meg
írtuk —  a kath. legényegyesület műkedvelői má
sodszor is szinrehozzák, még pedig, hogy min
denkinek módjában álljon e darabban gyönyör
ködni, a vezetőség a helyárakat felére szállította 
l e ; vagyis: 1— VI. sor 6 0  HU., a többi 40  fillér, 
állóhely 20 fill. Az előadás iránt városszerte nagy 
érdeklődés nyilvánul s maga dr. Városy Gyula 
megyés püspök is megígérte, hogy megjelenik az
előadáson.

körül mintha kicsi meleg ujjak csiklandós babri- 
kálását érezné.

A favágók déli pihenőt tartanak. A kunyhók 
előtt égő nagy tüzek már parázsra huppadtak. 
Az emberek bújva körül feküsznek. A mi sze
gény emberünknek nem kell a pihenés. Kinézett 
egy szabályosan gömbölyű, éphusu, vékony kér- 
gü derékfát azok közül, melyek szanaszét le
döntve feküdtek. Egy hüvelyknyi széles lapot 
lefiirészelt belőle, nti olyan, nr'nt egy nagy lapos 
tál. Annak a szélébe körül lyukakat fúr hegyes 
bicskájával. Azután egyenes pálcákat farag. Egy
formákat, mint a gyertyaszálak. É s faricskál és 
ntérsikél, hogy egy módos kis kerek házikó le
gyen belőle, melybe szombat estig csak tud egy 
kis mókust fogni. Sokszor kettőt hármat is látott 
egy nap. Vagy egy szajkót. Vagy mindkettőt is. 
Flngy örvendjen a liucska. A mókus is mulat
ságos, de a szajkónak meg fel lehet vágni a 
nyelvét s megtanítani arra a huncut kis nótára.

— Mókust is lúgok, szajkót is fogok, —  
gondolja magában nagy örömmel a szegény em
ber. —  Dehogy megyek üres kézzel haza, min
dig azt kérdezi: mit hoztál, apókai>
• : Visz neki egy tarisznya csergolyót,' nagy-'

kalapos makkot, hadd gurigázzon, játszadozzon 
vele.

Mindenfelé nézeget, kutat: minek örven
dene. Meglát egy ágat, melyet kikezdett a har
kály. Levágja. A lyuk mellett, erről is, túl is le- 
faricskálja. Olyan, mint egy kis válu. Azt is 
haza viszi.

Kedden, szerdán nőttön nőtt a száraz hi
deg . . .  A szegény ember nem tudott babrálni 
a mókus-házikóval. Egész nap se hozta ki a 
kezét otromba szürposztó keztyüjéből. Csergolyót 
azonban úgy is tudott szedegetni. A kenyere s  
egyéb holmija felényire apadt, hát bele fért a 
tarisznyába elég.

Csütörtökön elfogyott a dohánya . . .  A 
többi embernek is meglett ez s az a hiányossága, 
mert igen zúgolódtak és sokat szenvedtek a hideg 
miatt. Három-négy rakás tüzet kellett, hogy élesz- 
szenek egés& nap. A munkájukkal is siettek, 
mivelhogy azt szakmánybán vállalták, a hét pe
dig erősen közelgett a végéhez.

A mókus-házikó ott álldogált egy fatönkön, 
befejezetlenül. ;

' . • . ' ' . ' - ' . •

Valahogyan nem jól osztotta be a szalon
náját. Eleinte nagyobbacska darabokat evett s 
péntek estére már csak hagyma jutott a kenyérhez. 
Az is csupa haj Volt immár s nem vérié el az 
éhségét. Elővette.a tarisznyáját, hátha van még 
egy darabka bőr benne. Hátha becsúszott a cser- 
golók közé? Turkált benne. Csörgette, zörgette; 
utoljára kiboritol'a a földre.

Nincs. Keservesen visszalökdöste, belé a 
maradék kenyeret, meg a kicsi válut . . .

* ‘ .

Hazafele tartanak a favágók. A mi szegény 
emberünk alig húzza fáradt, fagyos lábait.

Metsző, éles szél fuj szembe és nyomja a 
mellét, mintha keresztül akarna szűrődni a testén. 
Az ut nehezen fogy előle. A fejsze nyele vágja a 
vállát, a vasat nházsányinak érzi. A karjára veszi, 
azután nyelénél fogva húzza maga után.

. . .  Épen fele táján lehet az útnak, mikor 
a tarisznyájából kilökte a kis válut, a vásznat 
összehajtotta és asszonyosan belegyöngyölte a 
fejét, hogy le ne fagyjon a füle . . .

Jancsó Ilona.
•-•••• •• •---------------• ■
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ejérmegvei napló. 1905. január 5.

—  Gyanús haláleset. Lovasberény elöljáró
sága ma d. e. 11 óra tájban egy sürgönyben 
arra kérte a helybeli főszolgabiróságot, hogy a  
járási orvost azonnal küldje ki, mert ma reggel 
az egyedül lakó Róth Ignácot halva talaltak. 
Hogy bűntényről, öngyilkosságról, avagy csak 
természetes halálról van szó, azt a vizsgálat fogja 
megállapítani.

— Irtózatosak gyakran a következmények, 
ha esetleges betegségek behurcolásának idejeko
rán elejét nem vesszük, egy oly időben, midőn 
szinte minden második ember többé-kevésbó be
teg s eltekintve a Dyphteritis, vörheny, Typhus 
stb.-től, a betegségek legborzasztóbbika a tüdő
vész óriási mérveket öltött. (A belügyminisztérium 
jelentése szerint 1902-ben Magyarországban 75145  
egyén halt el tüdővészben). Ezért mindenki saját 
belátása szerint előbb meggyőződést szerezzen a  
„Ragályos betegségek elleni önműködő ferlöztele- 
nitő készülék“ célszerűségéről és aztán el ne mu
lassza az úgy a saját, mint drága hozzátartozó
inak jól felfogott érdekében, lakó és hálószobá
ban, irodában, műhelyben, raktárban, closet stb- 
ben’ alkalmazni. Helyiségekben, a hol sok ember 
fordul meg, szintúgy a hol betegek vagy gyer
mekek vannak, semmikép sem volna szabag hi
ányoznia. A készülék kicsi és csinos, a  belőle 
kiáramló szag nem kellemetlen. Hogy a  lakosság 
minden rétegének hozzáférhető legyen, mintada
rabok önköltségen —  1 korona 4  fillér előzetes 
beküldése ellenében frankó szállitatnak, egy és 
ugyanazon címre azonban csak egyszer külöm- 
ben ára darabonként 1 korona 50 fillér, előzetes 
baküldés mellett vagy utánvétellel. Damascena 
Áss., Marillavölgy.

A z Egyházmegyei Könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

Bor-eladás zárt palackban.
Uj bor .literje .
Asztali bor Q „ .
Rizling „ 0 „ .
Vörös „ ,. .

. 28 kr. 

. 32 kr. 

. 36 kr. 

. 40 kr.
Németh Jánosnál, Simor-utca 37. sz.

Lourdes mérlege 1904-röl.
A Szeplőtelen Fogantatás 50 éves jubileu

mát nemsokára követni fogja Lourdes félszázndos 
jubileuma. 1858. tavaszán nyilt meg a csodálatos 
forrás, mely azóta évről-évre számos gyógyithat- 
lan beteget gyógyít meg egy pillanat alatt, bizo
nyítékául annak, hogy a forrás valósággal a Szep
lőtelen Szűz műve s hogy gyógyereje természet
feletti. Kiváló nevezetessége volt az idei 1904. 
esztendő azért, mert ez év elején tervezte a sza- 
badkőmives francia-kormány a  szentségtörő me
rényletet, hogy a kongregációs törvényt Lour- 
desre is kiterjeszti, sőt, hogy a világ ez első kegy
helyét bezáratja. Mint tudjuk, Combes, a francia 
nép általános felháborodásától tartva, Franciaor
szág ezen első nevezetességét megkímélte vallás
üldöző politikájától.

A francia miniszlerium ez istentelen szán
déka, mint előre várható volt, csak nagyobb lá
togatottságot provokált a világ minden részéi ói. 
A vasúti hivatal statisztikai kimutatása szerint 
1904. márc. 15-étől okt. 15-ig, vagyis a főidény 
alatt egymillió s néhány száz zarándok érkezett 
l.ourdesba mint magán utas és 207,000 rendezett 
zarandok-esapatokban, 320 külön vonaton. 27,000  
szentmise mondatott ez idő alatt a lourdesi bar
langban és 430,000-en járultak a sz. áldozáshoz.

Ami legjobban fogja érdekelni az olvasót, 
az az idei csodák statisztikája Külön orvosi bi
zottság működik állandóan Lourdesben, mely a 
csodálatos gyógyulásokkal foglalkozik s azokat 
megállapítja. Minden Lourdesba érkező beteg a  
bizottság elé kerül, az körülményes személyleirást 
vesz róla és megállapítja a betegség pontos diag
nózisát. Természetesen a sok ezerre menő beteg 
nem gyógyul meg a lourdesi forrás vizében, sok

nak be kell érni a  lelki gyógyulással. Aki azon
ban meggyógyul, azt újra szoros vizsgálat ala 
veszik az orvosok, megállapítják azonosságát és 
a történt gyógyulás csodálatos, természetfeletti 
voliát. Nem kell aggódnunk, hogy a  bizottságnak 
nem álcád elég dolga! Az eddigi csodás gyógyu
lások aktáival már megtelt egy egész könyvtár.

Az idén csupán a főidsny alatt, tehát 6 
hónapon belül 106 csodálatos gyógyulás színhelye 

volt Lourdes.
Ezek közül említendő 9  gyom orrakor 15 

skrofulás, 22 csontszúban senyvedő, néhány előre 
haladott hátgerincsorvadásos, 10 cóxalgia-eset, a  
leghosszadalmasabb betegségek egyike, még pe
dig már gennyedésbe átment állapotban, midőn 
már csak operáció segít. Végül mintegy 30  tüdő- 
sorvadásos. Csupa gyógyithatlan betegség egy 
pillanat alatt meggyógyítva!

Az idén a lourdesi barlangban egy lelkes 
francia perselyt állított fel a vatikáni kertben meg
kezdett impozáns lourdesi barlang kiépítésére. 
Néhány hónap alatt 60,000 frank gyűlt abban 
össze. Már el is készült a Szentatya e lourdesi 
barlangja s oly örömére szolgál X . Pius pápának, 
hogy mindennap odairányitja kis kerti sétáját, 
sőt jó időben a szent misét is ott mondja a sza
badban. ___________

S z ín h á z .
Kedd. január 3.

Romeo és Júlia . Igaz, hogy nem a legsze
rencsésebb időpontot választotta ki az igazgató 
ennek a világhírű drámának a szinrehozására, 
mégis azt hittük, nagyobb közönséget fog von
zani. Hiába, ma már nagyon kevesen vannak, 
akik a drámát tartják a színművek közt a legel
sőnek ; akik a nagy jellemekért lelkesedni tudnak. 
É s nagyon sokan vannak, akik azért járnak szín
házba, mert testi-lelki petyhűdtségükben csak az 
ideg-csiklandozó (legtöbbnyire bárgyú !) ocsmány
ságoktól felfrissülve tudják élvezni az életet. A 
középuton haladók vannak tán a legkevesebben; 
azok t. i., akik: elég nehéznek, szomorúnak és 
tanulságosnak találják az életet, s a színházban 
csak nemesen szórakozni, mulatozni óhajtanak. 
Pedig emberi szempontból ezeknek van legna
gyobb igazságuk. .

A mai előadást nem sorozhatjuk a  sikerültek 
közé. Úgy szólván minden szereplőn meglátszott 
a korszellem h atása; a sok léhaság bemutatása 
csaknem teljesen lekoptatta róluk azt a művészetet, 
amely a színházat Thália templomává: avatta. 
Csupán Haraszti maradt igazi művésznő. Hanem 
az ő játéka ugv kicsillogott a többi közül, mint 
a valódi a hamis gyémántok közül. —  Kétségtelen, 
hogy Cserny nagy igyekezettel^ játszott; de ez 
még nem művészet. De meg akadozásával egyéb
ként is sokat rontott. Benedek és Somogyi érde
melnek csupán említést a többiek közül.

Szerda, január 5.
Szókimondó asszonyság.
Színházunknak ismét ünnepe volt A nem

zet csalogánva, a régi magyar színi világ dicső
ségnek, művészetének méltó hagyományosa Blaha 
Lujza  ünneppé varázsolta a tegnapi napot és ün
neppé fogja varázsolni a következő kettőt is. Hiába 
mondják, hogy Blaha Lujza a nyugalmat óhajtja, 
ha a színpadon látjuk, olyannak tapasztaljuk, a 
milyen a dicsőséges múltban volt és lehetett. Ele
ven pezsgő temperamentum ő ma is, a kinek 
művész játéka nemcsak élvezet ránk nézve, ha
nem dicsőség is.

A „Szókimondó asszonyság" kedvenc da
rabja Blaha Lujzának. Láttuk benne tavaly is s 
úgy látszik, hogy .ő is szívesen forgolódik a 
madame sans gene szinte számára irt szerepében. 
Megjelenését tapsvihar üdvözölte, a  mit csakhamar 
egy óriási babérkoszorú követett két hatalmas 
szalagján a  város színeivel. Az első felvonás egv 
kissé vontatottan ment. A hangulat nehezen me
legedett, fi minek egyíkfö.ka volt Pap 'János Lefebre 
szerepében. Nagyon csodáljuk, hogy az igazgató 
nem talált alkalmasabb embert erre a szerepre, 
a  melyet akarva, nem akarva majd mindig kell

látnunk s kellett miatta boszankodnunk. A z első 
felvonás nyomott hangulatát jóformán ő  idézte elő. 
A másodikban azonban neím láttunk senkit és 
semmit, csak Blaha Lujza játékát, az ő  eleven, 
pczcgő, sziporkázó előadását, a  mely mosolyt, 
kacagást, boszankodást, félelmet egyaránt könnyű 
szerrel csalt ki belőlünk. Meg is tapsolták nyilt 
színen is, különösen mikor régi pályatársnői hely
zetét egy igazi madame sans gene szókimondásával 
ecsetelte. Elmondani nehéz volna és leimi lehe
tetlen, csak látva lehet igazában élvezni. Blaha 
Lujzán kivül Benedek játékát dicsérjük Napóleon 
szerepében, a  ki igazán még Blaha mellett is 
derekasan állotta meg helyét. Jakabffy Jolánt is 
szívesen láttuk.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .
F. I. Csodáljuk, hogy még ön haragszik s hogy még ön 

beszél kulantériáról. Türelemmel vártuk az előfizetés utólagos 
beküldését hónapokon keresztül, küldtünk égy szép és azt 
hisszük —  szivreható fölszólitást, hogy tessék tekintettel 
lenni a mi kötelezettségeinkre is. Ön nem mozgatja a füle 
botját sem a fizetés irányában, hanem haragszik, inért a 
lapot beszüntetjük. Örüljön, hogy a nevét ki nem irtuk, mint 
a hogyan több laptól láttuk, különben még arra is ráke
rülhet még a sor, csak . . . Persze ön azt hiszi, hogy mi a 
nyomdát, meg a -postát „hoZom“-ra fizetjük. Gyönyörű világ 
volna ! Hiszen akkor élvezet volna szerkesztőnek és kiadónak 
lenni! Nem úgy jó  uram ! Legyen méltányos irányunkban 
ön is és méltányosak leszünk mi is. Azt a néhány koronát 
sokszor blindre megadja ön, miért ne adhatná meg tehát egy 
tisztességes keresztény újság pártolásaként, a mi utóvégre 
mégis csak adósság, mert ön elfogadta a lapot, a metyet mi 
küldtünk s adósságot vállalt, a mit mi ön helyet már régesreg 
kifizettünk. Reméljük a legközelebbi rózsaszínű postautalványt

Dr. Patásy. Hálával és köszönettel vettük, de abban 
az időben, mikor sorra kerülhetett volna, annyi időhöz kötött 
közlemény várt leadásra, hogy kénytelenek voltunk félretenni. 
Azóta pedig elvesztette aktualitását Bizony gondolhatna ránk 
egyébkor is.

S. L  Göböljárás. A küldött összeg egyik felét a múlt, 
a másikat erre a negyed évre könyveltük el.

KíSí,

J  Nagy választék angol fayence thea, kávé, 
}| mokka csészékben és ozsonna készletekben
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Szép és tartós szőlője
I  csak annak lesz, a ki ingyen kéri Magvar
I  ország legnagyobb szőlőiskolájának árjctiy- 
■ zékéf, a  mely szőlőiskola állami segéh Ível 

és állami felügyelet mellett létesült.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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